Nos igitur, qui de premissis nobis expositis certam notitiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, vocatis eodem moderno episcopo et aliis qui fuerint evocandi, super prenarratis omnibus et eorum circumstantiis universis auctoritate nostra te diligenter informes et, si per informationem huiusmodi ea ita esse, dictasque deputationem, assignationem, concessionem et translationem, si eas per te fieri contingeret, in evidentem utilitatem ecclesie et mense prefatarum vergere reppereris, super quo tuam conscientiam oneramus, postquam prefata Blanca regina ipsi moderno episcopo utilem sufficientem recompensationem in possessionibus, terris et bonis ecclesie et mense predictis utilibus dederit et assignaverit, ipseque episcopus de illa se contentum reddiderit, prefatum primodictum palacium cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Blance regine pro eius, heredumque ac successorum suorum residentia et habitatione auctoritate predicta perpetuo deutes et assignes, eisque illud perpetuis futuris temporibus per ipsos libere habendum, tenendum et in vim veri et iusti tituli possidendum concedas, necnon ius, proprietatem et dominium palacii antedicti in eosdem reginam, heredes et successores plenarie transferas auctoritate predicta.

Et nichilominus prefatam domum archidiaconatus camere pro usu et habitatione perpetuis episcopi Pampilonensis pro tempore existentis et successorum suorum, medietate tamen domus hospitalarie eiusdem ecclesie pro habitatione et usu archidiaconi predicti, suorumque successorum, alia vero medietate hospitalario dicte ecclesie qui pro tempore fuerit, reservatis, et per te archidiacono predicto assignatis eadem auctoritate de novo tradas et liberaliter assignes.

Constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesie etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Rome apud Sanctos Apostolos XV kalendas iulii, pontificatus nostri anno nono.

Martín de Cordovilla, alias Hermano, “campanero en la iglesia de Sancta María de Pomplona”, confiesa haber recibido de Juan de Estella, capellán de la obra de Santa María, nueve libras fuertes por su mitad de la pensión por el cuidado del reloj. Por no saber escribir, firma en su nombre Ferrando de Dicastillo, canónigo.

Fábrica 47, 3.º

Hoja en papel, 30 x 11,8 cm.

Seppan todos que yo Martín de Cordoviella, dicho Hermano, campanero en la iglesia de Sancta María de Pomplona, otorgo auer ouido et recebido de vos don Johan d'Estella, capellán de la obra en la dicha iglesia, por la pensión del reloj, es a saber, de medio ayyno por la paga del primero día de

mayo/la suma de IX libras fuertes. Por testimonio desto vos do este reconocimiento firmado por mano de don Ferrando de Dicastillo, calonge/en la dicha iglesia. Testigos qui presentes fueron don Johan de Vroçola et el dicho don Ferrando.

Datum en Pomplona primero día de mayo./
Ferrando de Dicastillo,/calonge (rubricado)

16

15 noviembre 1439

Martín Hermano, maestro del reloj de la Catedral de Pamplona, acusa recibo de nueve libras fuertes por el cuidado del reloj del año 1439, que terminó el día de Todos Santos de dicho año.

Fábrica, 42, 2, hoja en papel, sin firmas ni sello, 15,5 x 14 cm.

Seppan quantos este present reconogscimiento verán et hoyrán,/que yo Martín Hermano, maestro del reloge de la/Seu de Pomplona, reconozco auer ouido et recebido/de vos, honorable don Johan d'Estella, capeillán de la/obra de la dicha Seu, por causa del dicho reloge/la suma de nueue libras fuertes, moneda/corrible en el regno de Nauarra, es a saber/, por seruicio et regimiento del reloge de ayno millesimo CCC.XXXIX.º, que finó por Todos Sanctos del dicho aynno./de que me tengo por contento. En testimonio desto/vos do este reconocimiento scripto por mano de Johan/de Elío, capeillán por quanto yo no sé scriuir.

(Al dorso) XV día de noviembre.

17

c. 20 febrero 1459

Estado de las obras de la catedral de Pamplona según las instrucciones de don Juan de Michaelibus, vicario general de la diócesis iruñesa, para don Julián de Subiza, secretario del Príncipe de Viana, enviado ante el cardenal Bessarión, obispo comendatario de Pamplona.

Archivo Vaticano, Armario 34, t. 7, fs. 81-83v., orig.

Publ. José GOÑI GAZTAMBIDE, *Los obispos de Pamplona del siglo XV y los navarros en los concilios de Constanza y Basilea*, en "Estudios de Edad Media de la Corona Aragón" 8(1967), 372.

Item dicit quod diu est, quod ecclesia sua Pampilonensis cecidit et, quamquam maior pars sit constructa et condita et parietes sint erecti, tamen testudo principalis et fornices ubi altare maius collocari et situari debet, restat ad faciendum. Et, quia opus est suntuosum et belli causa in suis redditibus et emolumentis est diminuta, perfici non potest, nisi fideles christiani manus adiutrices ad hoc peragendum porrigant et extendant.

Quamobrem Paternitati sue supplicabit, quod a domino nostro papa quamdam bullam plenarie remissionis obtineat pro his qui dictam ecclesiam in die Assumptionis Beate Marie a primis vesperis usque ad secundas per singulos annos visitabunt et secundum devotionem personarum ad opus predictum suis elemosinis adiuvabunt, et quod hec indulgentia, si non possit esse perpetua, saltim sit ad decennium.